

MUNICÍPIO DE CANTAGALO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2018

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Jun/2018	Jan a Jun/2017
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	84.678.000,0	45.363.409,7	39.749.148,9
Receitas Tributárias	8.055.550,0	3.649.431,3	3.318.809,6
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	764.600,0	296.514,9	259.196,6
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	4.200.000,0	1.508.852,1	1.731.472,0
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	181.200,0	113.987,7	134.145,4
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	1.460.000,0	621.597,4	582.478,6
Outras Receitas Tributárias	1.449.750,0	1.108.479,2	611.517,0
Receita de Contribuição	6.680.000,0	2.883.263,0	3.177.658,8
Receita Patrimonial Líquida	88.060,0	525.283,3	86.757,9
Receita Patrimonial	1.249.060,0	988.274,7	794.925,9
(-)Aplicações Financeiras	1.161.000,0	462.991,4	708.168,0
Transferências Correntes ¹	68.123.140,0	37.720.440,8	32.621.658,5
Cota Parte FPM (80%)	11.160.000,0	5.974.515,5	5.507.243,1
Cota Parte ICMS (80%)	28.513.840,0	13.939.710,7	13.697.294,6
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	326.000,0	44.024,7	48.377,7
Outras Transferências Correntes	28.123.300,0	17.762.189,9	13.368.743,1
Demais Receitas Correntes	1.731.250,0	584.991,3	544.264,1
RECEITAS DE CAPITAL (II)	4.673.063,2	354.180,0	3.015.250,6
Operações de Crédito (III)	1.000,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	42.000,0	64.250,0	0,0
Transferências de Capital	4.625.063,2	289.930,0	3.015.250,6
Outras Receitas de Capital	5.000,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	4.630.063,2	289.930,0	3.015.250,6
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	89.308.063,2	45.653.339,7	42.764.399,5

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Jun/2018	Jan a Jun/2017	Jan a Jun/2018	Jan a Jun/2017
DESPESAS CORRENTES (VIII)	82.567.009,8	48.003.420,8	44.857.239,5	36.701.201,3	35.467.619,5
Pessoal e Encargos Sociais	52.161.743,7	27.324.352,8	26.118.453,9	24.806.312,3	24.246.459,4
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	30.405.266,1	20.679.067,9	18.738.785,5	11.894.889,0	11.221.160,1
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	82.567.009,8	48.003.420,8	44.857.239,5	36.701.201,3	35.467.619,5
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	22.966.164,2	3.653.729,2	516.876,1	144.385,9	206.232,5
Investimentos	22.965.164,2	3.653.729,2	516.876,1	144.385,9	206.232,5
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	1.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	22.965.164,2	3.653.729,2	516.876,1	144.385,9	206.232,5
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	801,7	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	105.532.975,7	51.657.150,0	45.374.115,6	36.845.587,2	35.673.852,0
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-16.224.912,5	-6.003.810,3	-2.609.716,1	8.807.752,5	7.090.547,5
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		28.694,5	0,0		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	19.080,0

Fonte : Contabilidade

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.